

Signature and Name of Invigilator

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

1. (Signature) _____
(Name) _____

2. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No. _____
(In words)

Test Booklet No.

D—6006

PAPER—III
BUDDHIST, JAINA, GANDHIAN
& PEACE STUDIES

Time : 2½ hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 48

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.
No Additional Sheets are to be used.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
10. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिज्त स्थान पर ही लिखिये।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

BUDDHIST, JAINA, GANDHIAN AND PEACE STUDIES

बौद्ध, जैन, गांधीवादी एवं शान्ति अध्ययन

PAPER—III

प्रश्न-पत्र—III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein and *according to their major specialization/elective only.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड हैं। अर्ज्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये *विस्तृत निर्देशों के अनुसार और केवल अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार देना है।*

BUDDHIST STUDIES

बौद्ध अध्ययन

SECTION - I

खण्ड—I

Note : This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and each carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंको का है।

(5x5=25 अंक)

Read the given passage carefully and answer the under noted 5 (five) questions each in 30 words (Common to all specializations).

दिये गए अनुच्छेद को ध्यान से पढ़िए और उसके नीचे दिए गए पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 30 शब्दों में प्रति उत्तर लिखिए (यह अनुच्छेद सभी प्रमुख विषयों के लिए समान है)

Meanwhile Gandhi's caste-people were agitated over his going to abroad. However, no Modh Bania had been to England upto now, and if he dared to do so, he ought to be brought to book ! Accordingly, a general meeting of the caste was called and he was summoned to appear before the same. "I went. How I suddenly managed to muster up courage, I do not know. Nothing daunted, and without the slightest hesitation, I came before the meeting. The Sheth - the headman of the community - who was distantly related to me and had been on very good terms with my father, thus accosted me : "In the opinion of the caste, your proposal to go to England is not proper. Our religion forbids voyages abroad. We have also heard that it is not possible to live there without compromising our religion. One is obliged to eat and drink with Europeans !" To which I replied : "I do not think it is at all against our religion to go to England. I intend going there for further studies. And I have solemnly promised to my mother to abstain from three things you fear most. I am sure the vow will keep me safe".

इस दौरान विदेश जाने के मामले को लेकर गाँधी की जाति के लोग उज्जेजित हो उठे। अभी तक कोई भी मोध बनिया इंग्लैंड नहीं गया था और यदि यह ऐसा करता है तो उसे सबक सिखाया जाना जरूरी था। इसके अनुसार जाति की एक सामान्य बैठक बुलाई गई और गाँधी को उसके सामने प्रस्तुत होने का बुलावा भेजा गया। "मैं गया। अचानक कहाँ से मुझमें हिज़्मत आई, मुझे पता नहीं। कुछ भी इधर-उधर नहीं हुआ। मैं बिना किसी झिझक के बैठक के सामने पेश हुआ। सेठ, जो समुदाय के मुखिया थे - मेरे दूर के रिश्तेदार थे और मेरे पिताजी के साथ उनके सज़्बन्ध भी मधुर रहे थे, मुझे इस प्रकार संबोधित किया : 'जाति के विचार से तुन्हारे इंग्लैंड जाने का प्रस्ताव उचित नहीं है। हमारा धर्म विदेश यात्राओं की मनाही करता है। मैंने यह भी सुना है कि हमारे धर्म के साथ समझौता किए बगैर वहाँ पर रहना आसान नहीं है। वहाँ पर यूरोपियनज के साथ खाना और शराब पीना पड़ता है!' इस पर मेरा उत्तर था, "मैं ऐसा नहीं सोचता कि इंग्लैंड जाना कोई हमारे धर्म के विरुद्ध है। मैं वहाँ पर आगे की पढ़ाई के लिए जाना चाहता हूँ। और जिस बात का आपको डर लग रहा है, उसके लिए मैं उन तीन चीजों से अलग रहने की अपनी माँ को पवित्र शपथ भी दे चुका हूँ। मुझे विश्वास है यह शपथ मुझे बचाए रखेगी।"

SECTION - II

खण्ड—II

Note : This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.

(5x15=75 marks)

नोट : इस खंड में पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x15=75 अंक)

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

6. Write an account of Buddha's Parinirvāṇa.
तथागत बुद्ध के परिनिर्वाण की घटना को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

What is Cāturyāma ?
चातुर्याम क्या है ?

OR / अथवा

Describe western influences on Gandhi.
गांधी पर पश्चिम के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

7. Write a note on Dharmachakra Pravartana.

धर्मचक्रप्रवर्तन पर एक टिप्पणी लिखिए।

OR / अथवा

Enumerate the Mūlasūtras.

मूलसूत्रों को गिनाइयें।

OR / अथवा

Discuss Gandhi's role in freedom movement.

स्वतंत्रता आन्दोलन में गांधी की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

8. Write a note on the Dīghanikāya.

दीघनिकाय पर एक टिप्पण लिखिए।

OR / अथवा

Define Ahimsā according to Jainism.

जैनधर्म के अनुसार अहिंसा की परिभाषा दीजिए।

OR / अथवा

Define Gandhi's Satyāgraha.

गांधी के सत्याग्रह की परिभाषा दीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

9. What is Avijjā ? Clarify.

अविज्जा का तात्पर्य क्या है? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Define the 'Upayoga' according to Jainism.

जैनधर्म के अनुसार उपयोग की परिभाषा दीजिए।

OR / अथवा

Define Gandhi's Non-Violence.

गांधी की अहिंसा की परिभाषा दीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

10. What is the meaning of Śūnyavāda in Buddhism ? Clarify.

बौद्धधर्म में शून्यवाद क्या है? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Define the Bandha according to Jainism.

जैनधर्म के अनुसार बन्ध की परिभाषा लिखिए।

OR / अथवा

Discuss Gandhi's approach to Rights and Duties.

अधिकार और कर्तव्य के संदर्भ में गांधी जी के दृष्टिकोण की विवेचना करें।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

11. Define the Dukkha according to Buddhism.

बौद्ध धर्म के अनुसार दुःख की परिभाषा को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Define the Kāla Dravya.

काल द्रव्य की परिभाषा दीजिए।

OR / अथवा

Explain Gandhi's views on Politics.

राजनीति पर गांधी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

12. Define the Nirvāṇa in Buddhism.

बौद्ध धर्म में निर्वाण की परिभाषा क्या है? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Write a note on Pañcavratas.

पञ्चव्रतों पर एक टिप्पण लिखिए।

OR / अथवा

Explain Gandhi's views on Ideal Society.

आदर्श समाज पर गांधी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

13. Define Ṣaḍāyatana.

षडायतन को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

What is the meaning of Tīrthānkara ? Clarify.

तीर्थंकर का अर्थ, ज़्या है? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Explain Gandhi's Ashram vows.

गांधी के आश्रम शपथों (नियमों) को स्पष्ट कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

14. What do you mean by the term Pātimokkha ?

पातिमोक्ख से आप क्या समझते हैं ?

OR / अथवा

Write a note of Jīva Dravya according to Jainism.

जैनधर्म के अनुसार जीव द्रव्य पर एक टिप्पण लिखिए।

OR / अथवा

Examine Sunderlal Bahuguna's Role in the context of environment.

पर्यावरण के सन्दर्भ में सुन्दर लाल बहुगुणा के भूमिका की परीक्षण कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

15. Clarify the word 'Udāna'.

'उदान' शब्द को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

What do you mean by the Ardhmāgadhī Āgama literature of Jainism.

जैनधर्म के अर्धमागधी आगम साहित्य से आप क्या समझते हैं?

OR / अथवा

Describe Gandhi's Constructive Programme.

गांधी के रचनात्मक कार्यक्रम का वर्णन कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

16. What is Vajrayāna ? Clarify.

वज्रयान क्या है? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Who was Cāmuṇḍarāya ?

चामुण्डराय कौन था ?

OR / अथवा

What do you mean by Swadeshi ?

स्वदेशी से आप क्या अर्थ लेते हैं ?

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

17. Clarify the historicity of Mahāsāṅghika sect of Buddhism.

महासांघिक सङ्प्रदाय की ऐतिहासिकता पर प्रकाश डालिए।

OR / अथवा

Define the Samyagdarśana.

सङ्गदर्शन की परिभाषा दीजिए।

OR / अथवा

Discuss some of the forms of Violence.

हिंसा के कुछ स्वरूपों (आकारों) की चर्चा कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

18. What is Sarvāstivāda ? Clarify.

सर्वास्तिवाद क्या है? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Define the Avadhijñāna according to Jainism.

जैनधर्म के अनुसार अवधि ज्ञान की परिभाषा दीजिये।

OR / अथवा

Discuss the impact of Civil Rights Movement in America.

अमेरिकन सविनय अधिकार आन्दोलन के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

19. Write a note on Sanchi.

सांची पर एक टिप्पण लिखिए।

OR / अथवा

What do you know about the Kasāyapāhuḍa.

‘कसाय पाहुड’ से आप ज़्या समझते हैं ?

OR / अथवा

Analyse Gandhi’s Role in removal of Untouchability.

छूआ छूत को दूर करने में गांधी की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Answer the question according to your specialization.
अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

20. Enumerate the works of Diñnāga.

दिङ्नाग की कृतियों पर एक टिप्पणी लिखिए।

OR / अथवा

What is the meaning of Anarthadaṇḍavrata

अनर्थदण्डव्रत से आप क्या समझते हैं?

OR / अथवा

Discuss Gandhi's experiences as a student in England.

विद्यार्थी के रूप में इंग्लैंड में गांधी के अनुभवों पर चर्चा कीजिए।

SECTION - III

खण्ड—III

Note : This section contains five (5) questions of twelve (12) marks each. Each question is to be answered in about two hundred (200) words.
(12x5=60 marks)

नोट : इस खंड में बारह (12) अंकों के पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अपेक्षित है।
(12x5=60 अंक)

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

21. Give an account of Jain Councils held at different times.

भिन्न-भिन्न समयों पर हुई जैन संगतियों पर चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the literary sources about the life of the Buddha.

तथागत बुद्ध के जीवन से सज्जबद्ध साहित्यिक प्रमाणों का आकलन कीजिए।

OR / अथवा

Describe any significant event in Gandhi's early life which has impressed you the most.

गांधी के बचपन में घटी किसी एक महत्वपूर्ण घटना का वर्णन कीजिए, जिसने आपको सबसे अधिक प्रभावित किया हो।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

22. Discuss the historicity of the second Buddhist Council.

द्वितीय बौद्ध संगति की ऐतिहासिकता पर चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Write an essay on seven Tattvas of Jainism.

जैनधर्म के सप्त तत्त्वों पर एक निबन्ध लिखिए।

OR / अथवा

Why and how Gandhi did fight against the policy of discrimination in South Africa.

दक्षिणी अफ्रीका में गांधी ने भेदभाव की नीति का ज्यों और कैसे विरोध किया ?

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

23. Discuss the place of Karma in the nature of Dukkhasamudaya.

दुःखसमुदय में कर्म के स्थान निर्धारण पर चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the contribution of Ācārya Haribhadra to Jainism.

आचार्य हरिभद्र की कृतियों और उनके योगदान पर चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Why did Gandhi give a call for "Do or Die" in 1942 ?

सन् 1942 में गांधी ने 'करो या मरो' की उद्घोषणा क्यों की थी ?

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

24. Discuss the status of women in Buddhist order.

बौद्ध संघ में नारी की ज़्या स्थिति है, इस विषय पर प्रकाश डालिए।

OR / अथवा

Enumerate with remarks the twelve types of Āngas.

द्वादश अंगों पर विचार कीजिए।

OR / अथवा

According to Gandhi "as the means so the end" Explain.

गांधी के अनुसार "जैसे साधन वैसा साध्य"। स्पष्ट कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

25. Write a note on the Ajanta Cave temple art.

अजन्ता गुहा मन्दिर कला पर एक टिप्पणी लिखिए।

OR / अथवा

What is Syādvada ? Discuss.

स्याद्वाद ज्ञा है? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Discuss Gandhi's views on the status of women in Indian Society.

भारतीय समाज में महिलाओं की स्थिति पर गांधी जी के विचारों की विवेचना कीजिए।

SECTION - IV

खण्ड—IV

Note : This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics.

(40x1=40 marks)

नोट : इस खंड में एक चालीस (40) अंकों का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उज़र निज़्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उज़र दें।

26. Write an essay on the sovereignty of Buddhism.

बौद्धधर्म की सार्वभौमिकता पर एक निबन्ध लिखिए।

OR / अथवा

Write an essay on "The contribution of Jain Society to the service of mankind.

“मानव जाति की सेवा में जैन समाज का अवदान” इस विषय पर एक निबन्ध लिखिए।

OR / अथवा

What are the main factors responsible for the degradation of environment ? What Gandhian methods would you suggest to save the environment ?

पर्यावरण प्रदूषण के लिए उज़रदायी कौन से मुज़्य कारण हैं? पर्यावरण की सुरक्षा के लिए आप कौन से गांधीयन तरीकों का सुझाव देंगे ?

FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation) Date